

Consultas Realizadas

Licitación 462730 - ADQUISICIÓN DE ÚTILES E INSUMOS DE OFICINA PARA LA CÁMARA DE SENADORES

Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2025
En capacidad financiera, donde dice: para contribuyentes de IRE, deberán cumplir el siguiente parámetro: Eficiencia: (ingreso/egreso) Deberá ser igual o mayor a 1, el promedio, de los últimos 3 ejercicios fiscales requeridos (2021, 2022 y 2023) La consulta es, saber si una empresa que fue creada en el 2022, se presenta a este llamado, presentando la documentación de IRE de los años 2022 y 2023, para el cálculo de promedio se tomará: para 2021= 0, y para 2022 y 2023, el valor que indique en el formulario correspondiente. O bien, conocer cuál será el criterio de evaluación en la mencionada situación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Se solicita a los oferentes que deberán cumplir con todos los requisitos de capacidad financiera establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - autorizacion

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2025
Con relación al requerimiento AUTORIZACION DEL FABRICANTE, solicito se suprima o modifique la cláusula en recuadro teniendo en cuenta que. La modificación supresión se peticiona sobre la base de una situación fáctica incontrastable en el sentido de que en el Paraguay existen firmas Representantes de los fabricantes de estos insumos requeridos, las cuales formalizan su relación comercial mediante usos y costumbres comerciales, por lo que en la mayoría de los casos se tiene documentación que específicamente NO HACE REFERENCIA a la calidad de representante o distribuidor. Es así que la cláusula referida limita innecesariamente la participación de potenciales oferentes importadores y/o sub distribuidores y consecuentemente la convocante corre riesgo de adquirir estos productos a precios muy elevados, por la sencilla razón que los representantes y/o distribuidores autorizados no tendrán competencia alguna, siendo ellos los que fijaran el precio mínimo para quienes les soliciten Autorización para concursar en la presente Licitación. Es por este motivo que solicitados la exclusión de este requisito. Sin la intención de reducir las exigencias hacemos llegar estas inquietudes, donde expresamos que es factible dar cumplimiento a los requerimientos pero otorgando este llamado a mejores condiciones tanto para la convocante y los potenciales oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Lo que se pretende con este requerimiento es garantizar la calidad del producto y que sean genuinos.		

Consulta 3 - autorizacion

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2025
<p>Con relación al requerimiento AUTORIZACION DEL FABRICANTE, solicito se suprima o modifique la cláusula en recuadro teniendo en cuenta que. La modificación supresión se peticiona sobre la base de una situación fáctica incontrastable en el sentido de que en el Paraguay existen firmas Representantes de los fabricantes de estos insumos requeridos, las cuales formalizan su relación comercial mediante usos y costumbres comerciales, por lo que en la mayoría de los casos se tiene documentación que específicamente NO HACE REFERENCIA a la calidad de representante o distribuidor. Es así que la cláusula referida limita innecesariamente la participación de potenciales oferentes importadores y/o sub distribuidores y consecuentemente la convocante corre riesgo de adquirir estos productos a precios muy elevados, por la sencilla razón que los representantes y/o distribuidores autorizados no tendrán competencia alguna, siendo ellos los que fijaran el precio mínimo para quienes les soliciten Autorización para concursar en la presente Licitación. Es por este motivo que solicitados la exclusión de este requisito. Sin la intención de reducir las exigencias hacemos llegar estas inquietudes, donde expresamos que es factible dar cumplimiento a los requerimientos pero otorgando este llamado a mejores condiciones tanto para la convocante y los potenciales oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Lo que se pretende con este requerimiento es garantizar la calidad del producto y que sean genuinos.		

Consulta 4 - Mantener requerimiento

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
<p>Sugerimos se mantenga el requerimiento de autorización del fabricante, el cual actualmente está correctamente incluido en el PBC, de manera a demostrar efectivamente la cadena de autorizaciones para la comercializar de los bienes en la República del Paraguay, cabe resaltar la importancia de adquirir los bienes requeridos por los canales oficiales de distribución en el país, garantizando por este medio la calidad, el rendimiento y por sobretodo la garantía de los mismos, los cuales fueron remitidos al Paraguay por el fabricante para su venta, evitando el comercio informal de proveedores eventuales que ingresan productos de cualquier origen no destinados a nuestro territorio y sin ofrecer una garantía verdadera o sin poder brindar los mejores tiempos de respuesta para ejecutar las mismas, aspectos que solo un canal oficial los puede brindar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Favor, adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - Para el lote 7 de Insumos Canon

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
<p>Entendemos que lo solicitado en los items 1 al 4 del presente lote es el insumo Cartridge 055 y lo solicitado en los items del 5 al 8 también es el insumo Cartridge 055, ya que este es el modelo para el equipo Canon MF746.</p> <p>Favor solicitamos confirmación de esto, ya que el mismo juego de toners definido de 1 al 4, se repite en lo requerido del 5 al 8, ya que todos serían el modelo Cartridge 055.</p> <p>Solicitamos aclarar de manera a ofertar correctamente y entender por que fueron solicitados 2 veces.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-06-2025
Favor, adecuarse a la Adenda modificatoria correspondiente.		

Consulta 6 - Fecha de presentación de oferta y de apertura. PBC y SICP

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2025
Solicitamos favor aclarar la fecha de presentación de oferta, de apertura de ofertas y de limite de consultas, ya que en el portal de la DNCP indica: 17 de julio de 2025 para apertura y presentación de ofertas y en el pliego de bases y condiciones versión 2 que se descarga del portal se indica 16 de julio de 2025, teniendo en cuenta esta discrepancia, favor aclarar y adendar o modificar en el portal.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2025
Se tendrán en cuenta las fechas establecidas en el Portal de la DNCP: 17 de julio de 2025 para apertura y presentación de ofertas		